§ 1.—Non est dubitatum, cogi posse heredem institutum adire, et restituere hereditatem servis, sive directa, sive fideicommissaria libertas iis data fuisset, quum aspernari heres non deberet personam cogentis; habet enim hic quoque aditum, ut, qui (2) nondum petere fideicommissariam libertatem possit, nec directam sibi vindicare, propter spem tamen libertatis et hereditatis aditum ad Praetorem et per se habeat.

§ 2.—Si heres post multum temporis restituat, quum praesenti die fideicommissum sit, deducta quarta restituet; fructus enim, qui percepti sunt, negligentia petentis, non iudicio defuncti percepti videntur. Alia causa est, si sub conditione, vel in diem rogatus fuerit; tunc enim quod percipitur, summovet Falcidiam, si tantum fuerit, quantum quartam (3) facit, et quartae fructus; nam fructus, qui medio tempore percepti sunt, ex iudicio testantis percepti videntur.

§ 3.—Sed enim si quis rogetur restituere hereditatem, et vel servi decesserint, vel aliae res perierint, placet, non cogi eum reddere, quod non habet; culpa plane reddere rationem, sed eius, quae dolo proxima est; et ita Neratius libro primo

21. POMPONIO; *Comentarios à Sábino; libro XXII.*—Un heredero, habiendo debido retener la cuarta, restituyó toda la herencia, y no se aseguró interponiendo estipulación; Aristón dice, que este es semejante á aquellos que prescinden de las solas retenciones que tienen, pero que puede ó repetir ó alcanzar la posesión de los bienes de la herencia, y que contra el demandante puede utilizar la excepción de dolo malo, y prevenir á los deudores para que no se pague.

22. ULPIANO; *Disputas, libro V.*—Una mujer, que habiendo dejado dos hijos bajo la potestad del padre se habia casado con otro, instituyó heredero á su segundo marido, y le rogó que restituyera su herencia á sus hijos después de la muerte del padre de estos, ó al que de ellos sobreviviese; se decía, que, emancipados ellos por su padre, les restituyó el padrastro la herencia, y que después, viviendo el padre, falleció uno de los hijos; se preguntaba, si el que de los hijos sobrevivía, podría pedir la parte restituida á su hermano, como si hubiese sido dada prematuramente. Refiere Scévola, que el Divino Marco juzgó en audiencia sobre un caso semejante: cierto Lacedemonio, llamado Brasidas, varón pretorio, habiéndoseles dejado á sus hijos un fideicomiso por su mujer, separada por divorcio, si por la muerte de su padre se hubiesen hecho de propio derecho, los habia emancipado; después de la emancipación pedían el fideicomiso; y refiere que el Divino Marco decretó que se les debía entregar el fideicomiso, interpretándose la voluntad de la madre, la cual, porque no habia creído que el padre los emanciparía, habia diferido hasta la muerte de aquel el fideicomiso, no habiendo de haberlo diferido hasta la muerte, si hubiese esperado que él los emanciparía. Según esto, yo decía que el decreto del Divino Marco se debia aplicar también á la cuestión propuesta, y que con razón se les pagó á ambos el fideicomiso.